3

   УИД-16MS0007-01-2021-009656-02
   Дело № 5-2-24/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 января 2022 года

г. Казань
Мировой судья судебного участка № 2 по Вахитовскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Иванова Ирина Гурьевна, рассмотрев в помещении суда в зале судебных заседаний №1 дома №2 по улице Коротченко г. Казани, дело об административном правонарушении по ч.1 ст.12.8. Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» (далее – КоАП РФ)

в отношении Лексина А. В.,

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,-

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении 16 РТ 01741754 от 21.12.2021 Лексину А.В. вменяется нарушение ст.12.8 ч.1 КоАП РФ 1. Управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно-наказуемого деяния,- (Абзац в ред. Федерального закона от 31.12.2014 №528-ФЗ), - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Суд установил, что Лексин А.В. 21.12.2021 в 08 часов 30 минут у дома ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ управлял автомобилем ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, принадлежащим Лексину А.В., в состоянии опьянения, тем самым Лексин А.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно-наказуемого деяния.

Судом были созданы условия, необходимые для реализации права на защиту лицом, привлекаемым к административной ответственности. Лексин А.В. о времени и месте судебного заседания с согласия Лексина А.В. извещен по указанному в материалах дела номеру мобильного телефона, а также ему направлено извещение по почте.

На судебное заседание Лексин А.В. явился, с протоколом согласился, вину признал.

В протоколе Лексин А.В. мнение не выразил, подписал протокол без замечаний.

Вина Лексина А.В. также подтверждается материалами дела: - протоколом об административном правонарушении 16 РТ 01741754 от 21.12.2021, -протоколом 16 ОТ 213446 от 21.12.2021 об отстранении от управления автотранспортным средством; -актом 16 АО 145629 от 21.12.2021 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, согласно которому у Лексина А.В. установлено состояние алкогольного опьянения (с результатом алкотектора ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), с которым он не согласился и был направлен на медицинское освидетельствование в медицинское учреждение, -протоколом о направлении на медицинское освидетельствование 16 МТ 00031485 от 21.12.2021 (отмечен признак: запах алкоголя изо рта), в котором Лексин А.В. написал, что согласен, -актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения ГАУЗ РНД МЗ РТ №3592 от 21.12.2021, согласно которому у Лексина А.В. установлено состояние алкогольного опьянения (с результатом алкотектора ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), установлено состояние опьянения 21.12.2021, протоколом о задержании транспортного средства 16 СТ 0522408 от 21.12.2021, -объяснением-рапортом инспектора ГИБДД Плаксина Д.С. от 21.12.2021, согласно которому водитель имел признаки алкогольного опьянения, прошел освидетельствование на месте, с результатом не согласился, было предложено проехать в медицинское учреждение, Лексин А.В. согласился, выпиской о нарушениях ПДД.

При назначении наказания Лексину А.В. суд учитывает обстоятельства дела, личность виновного, его имущественное положение. Обстоятельством, смягчающим ответственность, является полное признание вины. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не усматривает.
На основании изложенного, руководствуясь ст.29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Признать Лексина А. В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000,00 руб. (Тридцать тысяч рублей) с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.

Штраф уплатить в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам.

Получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ)
ИНН 1654002946, ОКТМО 92701000, номер счета получателя 03100643000000011100 в Отделении - НБ РТ, БИК 049205001,
КПП 165945001, КБК 18811601123010001140,

УИН 18810416212000094706, протокол об административном правонарушении 16 РТ 01741754 от 21.12.2021.
Оплаченную квитанцию по возможности представить мировому судье (факс (843) 292-15-23).

Разъяснить Лексину А.В., что в соответствии со ст.32.7. КоАП РФ, 1. Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. 1.1. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. 2. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.

Согласно ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

Исполнение данного постановления поручить Отделению по Вахитовскому району ОГИБДД УМВД России по г. Казани.
Копию постановления вручить (направить) правонарушителю и начальнику Отделения по Вахитовскому  району ОГИБДД УМВД России по г. Казани.
Постановление может быть обжаловано в Вахитовский районный суд г. Казани в течение 10 суток через мирового судью.

Мировой судья: подпись

Копия верна:

Мировой судья:

И.Г. Иванова